Soti mors, coniuncta cum perfecto religiosæ pietatis exemplo; 2
summoperè displicuit Concilio , cui visum est relinqu velut in in-
fausta caligine, ademptis sibi in omni genere quibusdam è suis ma-
ximis luminaribus. Sed pro eo quod accidit rerum mortalium yi-
cibus, iacturæ mœstitia lucri gaudio compensabatur, ac ferè conti-
nenter, hoc est, 28. Aprilis, magna facta est lucis accessio Nauageri
¶ Diarium 28 & littere Legat. & Vice-comitis ad Borromaeum 29. Ap. 1563

aduentu. Priuatim ille ^b lecticâ vectus, post primas noctis tenebras
intravit, electâ sibi horæ obscuritate , ne vlli pompæ splendori esset
accomodata , atque eadem de causa prænuntiatum aduentus
diem vno die anteuerit. Ratio quæ hominem ad hoc impulit, ea
fuit, ne certamen de loco excitaret inter duorum Regum Ora-
tores , qui ipsi obuiam ituri fuissent.

Sed summa rerum Tridentinarum extra Tridentum tunc verti 3
videbatur , nimirum Oeniponti ^s in ijs quæ à Morono cum Cæ-
fare agitabantur. Noluerat ille Præsulem vllum Synodi secum ad-
ducere ^c, ne Germani sibi persuaderent , ab eo non dici quæ sug-
gerebantur ab ipsius iudicio, Synodi contentionum integro, sed ab
alicuius instigatione , qui studio , animique commotione iam illis
esset

^c Acta Pa-
botti.

esset addic̄tus. Sed dein missus ad eum est Promotor Castellus, qui, 1563.
vbi opus foret, rerum gestarum notitiam illi subministraret.

4 Mandata, quæ Româ secum ferebat, vertebantur in sententia arcanae epistolæ, à Cæsare scriptæ ad Pontificem, qui in breuiam missa responsione, sicuti dictum est, se ijs remittebat quæ amplius à Legato exponenda erant. Quare mandatorum libellus, præter officium proœmium, in varia capita distinguebatur, memoratæ epistolæ capitibus respondentia. Nos verò quò lectores melius aptiusque rem intelligant, in singulis capitibus subinde ponemus. ea quæ Morono responsa, & quæ ab ipso superaddita fuere, cùm apud nos extet eorum summa, iussu Ferdinandi ab ipsius ministris desumpta, & etiam monumenta à Morono seruata.

In primo mandatorum capite sermo erat de Concilij diuturnitate, quæ dicebatur non minus Pontifici, quām Cæsari displicere, cùm inde innumera damna sequerentur, periculum amittendæ indies nouæ alicuius Prouinciæ, vti tunc in Gallia contingebat; Patrum dissensio, adeoque tenuis æstimatio Synodi; sumptus supra vires tum Apostolicæ Sedis, tum ipsorum Episcoporum; Ecclesiæ detrimentum ex Pastorum absentia; magnæ perturbationis discrimina, si deficeret vita Pontificis; grauissimæque iacturæ, si decederet Cæsar, in cuius patrocinio ac religione Synodus nitebatur; agendi licentia, quæ ibi indies gliscebat; periculum tum intestinæ discordiæ, quam aliquis improbus excitaret, obtento studio Ecclesiæ reformatæ; tum alicuius tumultus, qui Synodum præcideret, & fructu vacuam redderet.

5 Enumeratis diuturnitatis incommodis, eorum causæ patefiebant, & remedia proponebantur. Causas fuisse, suffragiorum multitudinem, prolixitatem sententias dicentium, qui sæpè vt in argumenta noua integrerentur, è propositis egrediebantur; discordias inter Patres ex huiusmodi digressionibus profectas; superiora Oratorum Gallorum postulata, vt Lotharingus, eiusque comitatus expectarentur; utilitatem eiusdem Cæsaris, qui optauerat vt definitiones protraherentur, donec in Comitijs Francofurti Maximilianus eligeretur; subsecutas Gallorum petitiones, vt alij suæ nationis, & Angli etiam ac Germani expectarentur; nouas quæstiones inter Theologos ad trutinam adducatas, cùm vera dogmata ab hereticis oppugnata firmanda essent; mandata plurima Oratorum, quæ ita sibi tradita suis à Principibus affirmabant, vt ab illis digredi non possent absque nouo mandato, vnde non parum moræ creabatur; aliquorum postulationes, vt argumenta iam proposita iterum pro-

1563. ponerentur, sicut in præsentia contingebat Gallorum postulatis, quorum multa alijs temporibus expensa ac decreta fuerant; aduersam operam à quibusdam nauatam, occultis forsitan fautoribus Lutheranorum, adeoqué satoribus litium ac turbarum, quod similiter accidere consueuerat in Germaniæ conuentibus; mutationes quæ in dicendis sententijs siebant in rebus propositis, perinde ac euenerat in capite de manione, in quo proponebatur ut Decretum formaretur de disciplina, & complures rem ad Fidei dogma redigere cupiebant.

Ad id reparandum proponebatur, ut in posterum eiusmodi cause remouerentur. Quod confectum fuisset, vbi Cæsar cum Pontifice reuerà coniungeretur, iuberetque Oratores suos opitulari Legatis; vnde fieret, ne inducerentur in Synodus nouæ dogmatum disputationes, & idcirco ad solas controversias cum hæreticis operam conuerterent. Præterea, ut emendationis articuli de communī consensu proponerentur, nec liceret cuilibet noua volumina in medium proferre, quod in causa erat, ut eadem res saepius in quaestione rediret. Secundum Decretum primæ Sessionis concordi obseruantia custodiretur; adeoqué à Legatis proponeretur tempore quod opportunum erat, & à Principibus optabatur: ut ea morum emendatio, quæ ad Aulam Romanam ac Magistratus spectabat, acciperetur quo pacto illam statuisse Pontifex, qui rigido intentoqué animo illam ordinabat; nollentque in disputationem illic adducere, vbi perpauci negotia illa callebant: nec Principes, eorumque ministri, sectas & conuenticula Praesulum sibi conflarent, singulis libertati suæ conscientiæque relictis, quemadmodum à Pontifice relinquebantur. Ipsi quoque Principes boni consulerent rationem aliquam, quæ excogitaretur ad recidendam prolixitatem in sententijs explicandis.

Ad hæc Cælarei dixerunt: Cùm causæ potissimæ diuturnitatis essent tum negotiorum tum hominum multitudo, duo videri opportuniora temperamenta. Quod spectabat ad priorem causam, ne disceptaretur de ijs, quæ in sacris Litteris & Concilijs habebantur, ab hæreticis non oppugnata. Quod verò ad posteriorem, ut viri docti ac pīj ex quauis natione feligerentur; quod Cæsar intendebat usurpatum fuisse in varijs Synodis antiquis ac recentioribus, quodque in conuentibus laicorum siebat: hoc etiam pacto plurima diuersa eodem tempore concoquerentur à diuersis cœtibus, & cuilibet priuato capiti fas esset significare delectis Patribus quæ sibi in mentem venirent de illis peculiaribus argumentis; dein ab ipsis hoc

hoc pacto concocta ac digesta , ad generalem conuentum refer-
rentur.

1563.

8 Primum à Morono acceptatum est, sed simul agnatum, hanc satis fore. Alterum eidem visum est ad ea absurdā & iehesuitarū pericula tendere, quæ consecuta fuissent ex potestate iudicandi, nationum numero, non autem capitum attributa, contra antiquitatis vniuersitatem consuetudinem. Quare cùm ille latius duceret possessionem sine pugna seruare quam vincere, contentionem declinauit, & vniuerse respondit: Propositam à Cæsare rationem iam usurpatam fuisse, & usurpandam fore quantum a'quum erat & congruens, quando designati fuerant cuiusvis nationis Episcopi ad conficiendum librorum indicem, & corruptelas colligendas; & insuper constituebantur in reliquum à Legatis peculiares cœtus, cum accepta, cùm opus erat, ab vniuersito conuentu potestate.

9 Pergebat in mandatis: Ut certus fieret Cæsar, Pontificem suspensionem nolle, quamquam ille à summis Principibus invitaretur, in eo ipsum proposito persistere ex mero boni publici studio, non ex metu mali, quod aliter immineret ex proprijs nationum Synodis; illis siquidem nocentiora erant Comitia & Edicta, re ipsa à Principibus fieri solita. Ex altera parte, non esse cur quispiam suspicaretur, ab ipso suspensionem optari, quod morum correctioni euitaret; hæc enim optabatur a se, etiam si quouis infortunio Synodus dissolueretur: siuimque apud animum statutum esse, effectorum se, ut vbicumque posset ea seruaretur. Id iam experimento probari per complura diplomata à se promulgata, & quorum exempla mittebantur ad Cæsarem, solius mali, non item boni conscientia. His nihil opponendum occurrit Cæsari.

10 Tertium caput erat de libertate. Eam, quod spectabat ad Pontificem, adeò inviolabilem fuisse, ut Patribus permitteretur sententiam etiam licentiū promere. Audiri libenter à Legatis quemlibet Episcoporum, etiam priuatim de agitatis argumentis: designari peculiares cœtus pro Conciliū voluntate; res in consilium cum Oratoribus adduci, antequam proponerentur, easque ex ipsorum arbitratu sèpè reformari: Quod si quā ratione dici posset in Concilio libertas lædi, id mandatis, à quibusdam Principum missis ad suarum Provinciarum Episcopos, esse tribuendum; ac proinde Legatus petijt ut huic in coinmodo consuleretur.

11 Responderunt Cæsariani, Cæsarem à conscientia non argui, quod vlla vñquam dedisset mandata paucis illis Conciliū Patribus sibi addictis, vnde ipsorum libertas minueretur: de reliquis Princi-

1563. pibus sibi satis compertum non esse : quod si id accideret, oportere Legatos conqueri cum ipsis Oratoribus ac Principibus, vbi id opus erat. Offerre Cæsarem, se imperaturum suis Oratoribus, ut in eo studia Legatorum adiuuarent, paratoque esse animo ad suam etiam operam per seipsum impendendam, vbi hoc à se flagitatur. Ita se sperare, Pontificem pariter integrum libertatem concessurum Præsulibus Pontificiæ ditionis, aliquique quibus ipse subueniebat. Etenim, si apertiùs loquendum sibi erat, aliquod ea de re murmur obstrepere, & aliquam querimoniam, tametsi longè aliter Cæsar sentiret, quem probitas ac recta mens Pontificis non latebat.

De his Moronus: Huiusc murmuris falsitatem deprèhendi posse 12 ex tenore sententiarum, quas memorati Præsules edixerant; quando eorum complures acriter promouerant opinones illas, à quibus potissimum abhorrente Pontifex dicebatur: libenter excipi à Legato oblatam à Cæsare operam suis Oratoribus adhibendam, ac sperari, auctoritatem Cæsaris & exemplum ad permouendos reliquos vim habitura.

Post hæc in mandatis accusatio purgabatur, quod Præsides de 13 omni & qualicumque re Pontificis sententiam exquirerent. Dicebatur: Si ministris omnibus consuetum erat, suum principem de rebus gerendis edocere, multo magis id obseruandum esse à Legatis erga caput Ecclesiæ in rebus Religionis; cùm semper in more potius fuerit, vt Summus Pontifex de grauioribus argumentis certior fieret. Hinc non adimi libertatem, quandoquidem Decreta pro maiori suffragiorum numero firmabantur. In veteribus Concilijs, vt in Chalcedonensi & Constantinopolitano, non solum fuisse permisum vt res cum Summo Pontifice communicarentur, sed acceptam illius sententiam à Patribus fuisse subscriptam. Antiquos illos ac religiosos Imperatores consueuisse suis subditis imperare, vt Fidei sequerentur, quam Damasus, Agatho, aliquique Romani Pontifices retinebant. Tantum in præsentia non postulari à Pontifice, Legatisve; sed vt maiori Patrum numero sanctiones committerentur.

Ad ea responsum à Cæsare: Quamquam auctoritas constituen- 14 di in Ecclesia Decreta Fidei & emendationis, in Romano Pontifice præcipue tamquam in capite resideret; tamen ab ipso in membra quoque ea denuo: idcirco consuetudinem fuisse, maximas controversias, etiam in Romanis Concilijs decisas, iterum Oecumenicas remitti. Hoc posito, nequaquam à Cæsare sibi arrogari potestatem ea de re definiendi, nec velle, sicuti dici solet, in cælum

os ponere; sed quando cupere Legatus videbatur Cæsar's iudicium audire, illud huiusmodi esse: Si quid noui negotij accideret in Concilio præter ea quæ in diplomate conuocationis legebantur expressa, de eo consulendum esse Pontificem; sed super alijs rebus, à se iam præuisis, & de quibus credendum erat plenissima mandata fuisse ab ipso tradita Legatis, viris eximiâ fide ac prudentiâ posse in eorum & tot præstantissimorum Patrum iudicio eas reponi: aliter à se dubitari, ne exclamaretur, haberi Concilium non Tridenti, sed Romæ, nec ad Decreta Patrum operâ, sed tabellariorum deueniri.

15 Contrà verò Legatus: Fieri non potuisse, ut res tam multæ, & à tot ac tam varijs ingenijs pendentes, præuiderentur, nisi generaliter & confusè; cùm tamen prudentiæ Decreta recidantur peculiares ac definitum, adeoque necessarias esse nouas illas peculiaresque communicationes; & singulos Principes proportione necessitatem illam experiri in arduis negotijs, quæ à ministris à se longinquis agitantur. Ex eo nullam adimi libertatem in decernendo; hanc numquam à Pontifice præpeditam fuisse. Quod si mansionis articulus definitus non fuerat, id non Pontificis vetito, sed Patrum discordiæ tribuendum.

Conflagrant homines tam anxio libertatis, hoc est dominatio-
nis amore, ut existiment illam sibi adimi, ex eo solùm quod possit
adimi; adeoque grauis quasi prohibitio illis est, quod velit supe-
rior de illorum operibus prædoceri, quia per id aptus redditur ad ea
prohibenda, tametsi non prohibeat.

C A P V T X I V .

Alia in mandatis Moroni contenta. Ab eo cum Cæsare agitata de particula, proponentibus Legatis. De diuisione à Cæsare in suis litteris habita Episcoporum diuitum ac pauperum, qui Synodo intererant. De reformando Ecclesie Capite. De promo- uendis Cardinalibus & Episcopis: & de ipsius Cæsaris aduentu Bononiam.

I **Q** Vinto loco agebatur in mandatis de particula tam oppugnata, proponentibus Legatis. Monebat, eam solemniter à Patribus firmatam fuisse tantâ concordiâ, ut si posteà reuocaretur, infringeretur auctoritas Concilij, & irmissionis argumentum præberetur hæreticis, quodam tramite patefacto, qui ad nullum terminum quæstiones duceret. Nec idcirco magis liberum euau- surum

1563. surum Concilium , sed magis populare , tumultuosum atque confusum : vera siquidem salubrisque libertas ordini ac regulæ non aduersatur. Hunc ordinem in cunctis Synodis fuisse , quin in cunctis Collegijs seruari: proinde huiusmodi exemplum , quod nunc in Tridentina cerneretur tot Principibus postulantibus, inæstimabili detrimento futurum cunctis conuentibus Ecclesiasticis ac laicis, adeoque totius humani generis gubernationi. Quid porrò , si rescisso scilicet hoc vallo, populi, semper in ipsorum Principes queruli, configurerent ad Concilium , ac leuamen depositerent imparabilem onerum, quæ sibi dominantes imposuerint? In rem Principum nihil conferre quod Oratores proponerent , quando nihilominus ex voluntate Pontificis præstò erant Legati ad cuncta ipsorum postulata suo tempore proponenda.

Responsio Cæsaris fuit huiusmodi: Certum esse, primariam proponendi facultatem penes Pontificem ac Præsides esse ; sed de secundaria opiniones variare. Nolle se nunc subtiliorem disputationem instituere ; sed quoniam Synodus ea verba posuerat , reuerenter à se eadem accipi , neo recusari suis ab Oratoribus ad Legatos ea deferri , quæ à se illis committebantur proponenda , atque ab ijsdem audiri quæ Præsides ex aduerso opponerent & hortarentur , quorum consilium sibi pergratum futurum ; sed id salvo omni suo iure , & reseruatâ sibi potestate , ut ubi recusarent Legati res à se proprias ad Concilium referre , & in sua ipsi sententia persistenter , fas sibi esset easdem per suos ministros proponere , quod sibi , tamquam primario Ecclesiæ Aduocato , licitum erat. Et quoniam intelligebat , id Pontifici minime displicere , optari à se , ut apertis notis declararetur.

Tum Legatus promissum confirmauit: sed adiecit , opus non esse , nouo Concilij Decreto , propterea quod & absque illo eius observatione , quæ solum Cæsar intererat , haberetur ; & ea noua declaratio , tum retum modo quo fieret , plurimum contentionis , perturbationis & cunctationis afferre potuisset.

Distinxerat Cæsar in epistola , quam recitauimus , inter Episcopos , non ministros Aulæ Romanae , adeoque non aspirantes ad Purpuram , diuites alios , alios pauperes ; affirmaratque , sperandum esse in diuitibus , quorum pars maior ex transmontanis erat , quippe suarum Ecclesiarum prouentu contentis , plus sinceritatis super mansionis questione , quam in pauperibus , quorum plurimi ex Italicis erant : quâ ratiocinatione plus ponderis tribuebat sententijs contendentibus declarationem illius legis tamquam Diuinæ.

Id in

5 Id in mandatis refellebatur, cum obseruaretur, in diuitibus Episcopis aliarum nationum minus inesse libertatis, quam in Italico pauperibus; illi siquidem maiori metu coercentur, majorique spe stimulantur, veriti, ne ipsorum redditus detineantur a Principibus laicis, quemadmodum in illis regionibus sèpè contingit, quod numquam in Italia fieri solet a Pontifice, simul etiam spe compulsi, opulentiores Ecclesias obtinendi per eosdem Principes in ipsorum ditionibus. Denique, cum ius suffragij par in singulis sit, eos tantummodo maiori auctoritate pollere, qui rationum soliditate præstarent. Ad hæc similiter nihil Cæsar obiecit.

6 Succedebat ex epistolæ ordine sermo de Capite reformando; & affirmabatur, Paratum esse Pontificem ad libenter excipienda Cæsaris consilia: sed non posse de hoc agi in Synodo, quin simul agatur de Pontifica auctoritate, quod ab animo Cæsaris longè aberat. Numquam in more positum comperiri, a Concilio Pontifici normam præscribi, præsertim verò dum hic ad se reformandum prætè erat, idque re ipsa perficiebat. Ceterum, fas non esse Concilio, legem Pontifici præscribere, quando lex omnis Concilij etenus vim legis obtinet, quatenus a confirmatione Pontificis illum accipit; id autem absurdius esse, quam si Imperij subditi vellent Imperatori legem imponere: multò minus inesse laicis Principibus potestatem legis dandæ Pontifici: quin Ecclesiæ morem fuisse, ut Pontifices Constitutiones ederent comprobante Concilio, atque ut postea Imperatores illis subscriberent, & exequendas curarent. Par non esse, ut Principes emendationis ac Religionis obtentu studerent in Concilio mercaturam exercere. Per hoc indicabatur, Pontificiæ auctoritatis diminutionem ab illis tentatum iri ob rationes politicas, siue ut ad se eam traherent, siue ut gratificantur hereticis. Decere Cæarem, vtpote Aduocatum ac propugnatorum Ecclesiæ, illius Capiti patrocinari, non autem cum ijs coniungi, qui directè aut oblique illi aduersabantur.

7 Ad huiusmodi caput ita Ferdinandus: Hanc esse rem inter ceteras maximi ponderis. Dubitari non posse, emendatione opus esse non solum membris Ecclesiæ vniuersalis, quæ iam a Synodo inceptra fuerat, sed etiam Capiti, quod erat Ecclesia Romana, & ipsius Episcopus. Non esse mentem Cæsaris, per ea verba viuentem Pontificem notare, qui apud se in optima erat estimatione, & a se credebatur in eadem apud vniuersum hominum genus haberi; sed generati loquendo. Extra controversiam esse, plurimos abusus inductos fuisse per Pontifices in relaxationum prodigentiam,

1563. in delictorum impunitatem , in immunitatum frequentiam , in sacerdotiorum multitudinem , in pecuniae cupiditatem ; qui abusus suppeditauerant magna ex parte materiam recentium heresum incrementis , & arbitrari se , nec Pontificem pro ipsius sinceritate ac probitate id inficiaturum . Hoc polito , manum nequaquam , ut iam præmiserat , admouendam esse emendationi in ipso Pontifice , nec pariter in ijs quæ spectabant ad ipsius temporariam dominationem , eius administratione ipsi cum Cardinalium Senatu reliqua : sed in alijs negotijs ad Ecclesiasticum regimen pertinentibus , quæ ab Aula Romana in Ecclesiæ reliquum influebant , variare sententias de Concilij auctoritate . Par sibi non esse , super ijs argumentis in arduam cum Pontifice disputationem congregdi ; solum per filij reuerentiam & amorem à se moneri , tametsi Pontifex ad id stricto iure non obstringeretur : Christianarum gentium conditionem eiusmodi tunc esse , vt oporteret Pontificem seipsum vincere , rerumque necessitatibus ex parte indulgere . Dubitandum non esse , per faciliorem , maioriisque auctoritatis rationem posse opus illud perfici à tot præstantissimis ac sanctissimis Patribus omnium nationum , in quos nulla infidelitatis aut socordiæ suspicio cadere poterat , quam Romæ à paucis hominibus , Pontificem adiuuantibus ; de quibus aut ex humana imbecillitate , aut ex utilitate priuata sperandum vix erat , quin quidquam omitterent dignum quod adhiberetur , vel quidquam adhiberent dignum quod omitteretur : melius à pluribus alienam causam agi , quam propriam ab uno paucisve . Quod omniū interest , ab omnibus comprobandum . Quantum gloriae Pontifici redundatum ex hac sui demissione , quæ vtique heroica esset imitatio illius supremi Domini , quem ipse referebat ? Quantum auctoritatis accessum Concilio ? Quantò amplius spei conceptum iri , cunctos Principes euasuros studiosos illius executores , vbi per suos Præsules ac ministros eiusdem participes forent ? Addebat postremò Cæsar , Cùm sibi ostensæ fuissent à Legato sanctissimæ leges , à Pontifice de Vaticanis Comitijs latæ , plurimum id profuturum , si cum Synodo communicarentur ; quò per auctoritatem ipsius , cui tot Principum Oraatores aderant , tuto quasi munimine obliteretur motitionibus , quæ ab illorum ministris extracti consueuerant aduersus sacrosanctam illam electionem , in quas grauiissimæ querelæ iactabantur , & quibus difficulter alibi quam in Concilio aptè consuli posset .

Aduersus hæc Moronus : Quando Cæsaris mens non erat , pro & ipsius pietate ac obseruantia , vt de ipso Pontifice ageretur , ab eo se petere , vt è scripto Cæsaris sibi tradito eraderetur vox illa , in Capite ,

ne

ne si forte scriptum illud in manus hæreticorum deueniret, id in
peiores partem traheretur. Atque ita effectum est, alijs ^a vniuer-
salibus verbis subrogatis. Ad reliqua respondit: De cunctis cor-
ruptelis à Cæsare connumeratis decretas iam fuisse, & in posterum
decernendas esse in Concilio idoneas emendationes. Duo ab illo
excipiebantur, electio Pontificis, & Cardinalium creatio, quæ re
ipsa ad illius electionem redigebatur. Ob varias atque oppositas na-
tionum ultra montes, inter se æmularum, utilitates, non licere de
his agere in Synodo sine periculo aut grauis dissidij, aut alterius
incommodi magis noxijs. Si Cæsar in diplomate Comitiorum ap-
pendicem aliquam desideraret, à Pontifice illius sensa libentissime
auditum iri. Quin ne anteà quidem omisurum fuisse idem diplo-
ma Concilio proponere, quò illic simpliciter comprobaretur, non
tamen expenderetur, nisi dubitasset, ne à modica rei peritia, & à
contrarijs animorum affectionibus dissensio ac mora crearentur:
cùm à Pontifice deriuaretur in Patres reformandi potestas, æquum
non esse, vt ipsi postea vellent ex sua ipsorum auctoritate in dispu-
tationem adducere ea quæ per summam curam ac maturitatem ab
eodem Pontifice statuta fuerant.

1563.
^a Constat ex
responso Cæ-
saris ad pro-
positionem
Legati.

9 Et planè de Comitiorum articulo respondebat epistola Cæsaris
huiusmodi caput mandatorum, quæ Romæ Legato tradita sunt.
Offensiones perturbationesque in Comitijs exortas, frequentius ac
potissimum Principum ministris esse assignandas; adeoque plurim-
um inter cetera profuturum, si à proferendis mandatis, rerum-
que tractationibus illi abstinuissent, aut si pariter ad ipsos irrogatae
pœnæ extenderentur: non tamen negari, aliquem etiam ex Purpu-
ratis interdum peccasse; sed idem contingere in cunctis hominum
collegijs, perinde atque contigerat in Apostolico. Obijci non posse,
defecisse Pontifices, quasi non senserint in eo, & secuti non fuerint
sententiam Conciliorum: quin ferè omnia, quæ Pontifices de
Comitijs promulgarant, esse vel à Concilijs desumpta, vel ab ipsis
comprobata. Ac demum afferebantur rationes iam indicatæ, ob
quas tunc Pontifex nouam Constitutionem suam ad Synodum non
mittebat, de quo paulò antè vidimus plenè fuisse disceptatum inter
partes super articulo superiori.

10 Tum ad electionem Cardinalium progrediebantur mandata.
Fieri non posse, vt eorum numerus restringeretur, quemadmodum
Cæsaris epistola proponebat: etenim cùm illius gradus dignitati
perpetuitas deberetur, nec par esset, Pontificem obstringi vt ijs
tantummodo Consiliarijs vteretur, qui decessoris intimi fuerant,

1563. necesse erat, sibi fas esse nouos creare: præterquam quod ad id etiam sæpè compellebatur & Principum deprecationibus, & Præsulum promeritis. In animo tunc Pontificem non habere alios ad eum ordinem assumere; sed ubi hoc ageret, ipsum quos oporteret selectum, & præstò esse ad conficiendum diploma de conditionibus illi gradui necessarijs. Neque pariter his contradicturn.

Postea de Episcopis eligendis sermo erat in scripto: Firmata super eo iam esse multa Decreta in ipso Concilio; sed rogari Cæsarem, ut eamdem ipse rationem de ijs haberet, qui ob ipsius nominationem promouerentur. In hoc argumento prolixam dissertationem Cæsar exhibuit, recensitis conditionibus, quibus ex hominum prudentum ac religiosorum sententia opus haberet, qui sacras Infulas susciperet; & oltensâ nimia licentiâ, quæ in Clericorum collegia irreptera, quod eorum complures Episcoporum potestati subtrahebantur. Et Legatus adiecit, ea omnia in Synodo expensum iri.

Hinc gradum faciebant mandata ad articulum mansionis: Malausse Pontificem, illic numquam excitam fuisse inutilem controversiam de iure Diuino; sed quoniam ad id deuentum erat, æqui bonique se facturum declarationem aliquam, dummodo pacifice concorditerque confessam. Mansionem existimari à se necessariam, ac velle ut ab ipsis quoque Cardinalibus ea custodiretur.

Responsum est: Tametsi satius fuisset ab initio quæstionem illam prætermitti; tunc tamen èd deuentum esse, vt nefas essevideretur ipsam dissimulari, cum præter Decreti promulgationem aliud non deesset: id verò necessarium censi, quod, utriuslibet esset iuris mansio, intelligerent Episcopi, se ad illam obstringi, de quo, ubi nihil decerneretur, fortasse dubitarent.

Breuter Legatus: Operam eiusmodi à se sponderi, quâ res ad concordiam adduceretur, & mansio, cuiuscumque tandem iuris esset, obseruaretur.

Postrema pars mandatorum, rationes complectebatur, cur Pontifici non liceret Tridentum, sicut à Cæsare inuitabatur, se conferre, simulque hortabatur Cæsarem ut Bononiam adiret. Excusationes, vt in litterarum responso retulimus, ad quinque capita redigebantur: Ad senectutem & inualetudinem Pij, rigidi Tridentini cæli intolerantem: Ad locum à Concilio occupatum, adeoque minimè capacem duplicitis Aulæ tam amplæ: Ad indignitatem quâ illuc morarentur Pontifex & Cæsar, ex præsenti licentia: Ad pericula, propter Germanorum hereticorum propinquitatem, & propter fœdera cum ipsis inita à Condeo, Gallorum hugonottorum duce:

duce: Ad necessitatem, quā tunc Roma vrgebatur, vt propinquum sibi Pontificem haberet ob Turcicam classem. Contra verò nihil eorum obstat Bononiæ: Posse Cæsarem sine armorum apparatu, & per modicum sumptum eò venire per suam ditionem, Mantuanum vique iter habentem; eiique à Pontifice offerri, vt Bononiæ æquè ac ipse dominaretur. Timendum Cæsari non esse Germaniæ causâ, cùm ibi filium relinquenter, Romanorum Regem iam electum, & quem omnes amore ac studio prosequerantur. Posse id peragi bonâ Germanorum pace, quando illud iter susciperet Cæsar emanationis gratiâ, tam ab illis efflagitatæ, quæ reipla perficeretur, translato in eam vrbem Concilio.

14 Claudebatur caput illud ac mandata: Quemadmodum apud se statuerat Pontifex, in Ecclesia reformanda nec sanguinem nec utilitatem spectare; ita, vbi ageretur de lœdenda auctoritate, non ab hominibus solum, sed à Deo ipsi tributa, grauissimas perturbationes excitum iri; cùm ipse id paſſurus non esset, sicut non sine graui noxa pati posset.

15 De Pontificis accessu Tridentum rescrispsit ad Legatum Cæsar: Quamquam amplissima bona inde sperasset, tamen auditâ difficultate, se ab eo stimulando destitutum. De suo Bononiam aduentu, si tantum ad coronandum Cæsarem eò pergeret, & si temporum conditio id permisisset, neutquam se recusaturum fuisse, ne decesset suo muneri, maiorum suorum exemplo, & gratæ obseruantiaz erga eum Pontificem, cuius paternaz benevolentiaz argumenta tam præclara obtinebat: sed cùm illic vniuersalis Ecclesia reformanda esset, arduum ac diuturnum opus illud esse, nec leui manu ac festinanter tractandum; & tamen ne breui quidein temporis spatio tunc sibi licere Germaniæ terga vertere, multis ibi occultis molitionibus feruescentibus, quæ nisi celeriter extinguerentur, vniuersum Imperium opprimere potuissent. Nec satis esse Romanorum Regis præsentiam, cum quòd ob Hungariæ turbas illic adesse cogebatur; cum quod semper in more politum fuerat, vt maioris momenti negotia de rebus Imperij ad ipsum Cæsarem deferrentur. Quoniam autem Pontifex post discessum Legati sermonem aliquem haberat cum recenti Oratore Hispano (tutti narrauimus, responſa ad illius mandata recensentes) vt patiter Philippus Rex Bononiam conueniret, & Legatus pro exceptis Româ mandatis aliquid ea de re Cæsari significarat, quasi per id impulsurus esset Cæsarem ad illud iter; Ferdinandus respondit: Admodum difficile videri sibi, tantæ molis colossum è tam longinquò eò pertractum iri: sed

1563. vbi succederet , hoc ipsum maiorem prolixitatis necessitatem allaturum, adeoque eò minus liberum sibi futurum fuisse ipsius aduentum, quando ad tuendam præsentiam suam Germaniam adigebatur. Grates à se agi Pontifici ob ea quæ benignè offerebat; sed illò pergere modico sumptu, & infrequenti comitatu, videri sibi dissentaneum Cæsareæ dignitati : quin opus esse , in huiusmodi euentu secum adducere præcipuos Germaniæ Præfules ; quod id temporis magno fuisset incommodo illorum Ecclesijs: præterquam quod difficulter eos à se inductum iri ad Synodum extra Germaniam. Polliceri se quidem Pontifici , vbi primùm sibi liceret, vieto quovis dispendio , iturum se ad hoc illi obsequium exhibendum, ut nimirum ab ipso coronam acciperet.

Ad hæc Legatus conquieuit, siue abiectâ spe Cæsaris permouendi, siue fatis habens, ne is ultrâ calcaribus vteretur ad Pontificem stimulandum ; cum longè maior insit homini sollicitudo mali vitandi , quam cupiditas noui boni consequendi , adeoque maximæ habeantur inter voluptates tum corporis , tum animi corpore obvoluti , illæ quæ re ipsa medicinæ sunt.

C A P V T X V .

Colloquia inter Cæsarem & Legatum super capitibus recensit; & ipsorum concordia, exceptis tribus, de quibus postea per litteras ipsi conuenere: & Moroni redditus ad Concilium.

EA quæ memorauimus, multis utrumque iteratis responsionibus argumenta præbuere: quæ responsones cum ijdem magna ex parte alijs atque alijs vocibus repeterent, plus molestæ quam notitiæ lectoribus essent allaturæ. Sed quoniam in multis scriptis plurimum superuacanei ponitur, plurimumque necessarij præteritur, quorum utrumque non nisi in aperta colloquij luce discernitur, efficacissimi nimirum argumenti ad implicatissima negotia conficienda, cupiit Legatus per se coram agere cum Cæsare, absque Consiliariorum interuentu, qui ad studiosum solerterque animum ostentandum, nouas semper difficultates adnecestebant aduersus id cuius gratiâ res tractantur, quod est concordia. Legatus alia tempestate gratosus admodum Ferdinando fuerat, plurimique ab eo habitus, apud quem annos plurimos Nuntium egerrat Pauli III. interfuitque Comitijs celeberrimis, maximeque operosis, ad Religionis negotia coactis; postea vero semper in Aula Romana

mana singulare studium is præstulerat tum vniuersè in Austria-
cam familiam , cui subiectus erat , tum peculiariter in ipsum Cæsa-
rem , eiusque negotia . Quare tametsi per hæc postrema tempora
nescio quis studuisse illum in inuidiam apud eum Principem vo-
care , quasi ex ipsius consilijs emanaret suspicio & arctior agendi
modus Pontificis in Concilij rebus ; numquam tamen in animo
miti Ferdinandi vetus benevolentia extincta fuerat . Et huius ar-
gumentum prætulerat in responso Pontifici ^{a 28. Martij} redditio de nuntijs
duarum legationum , quæ Morono recens impositæ fuerant , ni-
mirum , apud ipsum Cæsarem , & Concilium , adhibitis singularis
lætitiae formulis . Non potuisse destinari quempiam à Pontifice nec
sibi gratiorem ex veteri familiaritate , nec in maiori apud se pretio ,
ex comperta sibi hominis sapientia , studioque Religionis ; adeoque
ex huiusmodi electione aiebat polliceri sibi exoptatam afflictæ
Christianæ Reipublicæ reparationem . Noua postea Cæsar edidit
argumenta huius in Legatum amoris , cum primū illum exce-
pit , mille passibus extra ^b vrbem obuiām progressus .

1563.

^{1563.}^{b A & Pa-}
^{leotti.}

- 2 Haud difficulter deinde Moronus caliginem omnem , si qua ta-
men adhuc supererat , efficaciâ linguæ dissipauit , sibique pristinam
Cæsaris fiduciā omnino restituit , quæ validissima ad res com-
ponendas machina est ; idque tunc experimento patuit . Legato
semper displicerat inchoata rerum agendarum ratio , non modò
tamquam prolixa , sed tamquam periculosa , cum Cæsar subin-
de ^c committeret expendenda suorum Theologorum consilio
cuncta capita in horas exurgentia , ex articulis cum Cardinali agi-
tatis per libellos vtrimeque mutuò exhibitos . Et quainquam Le-
gatus adiumenta sibi conquereret quorundam operâ , magis Reli-
gioni studentium in eo cœtu , ac præcipue Staphili & Canisij ; ta-
men præter difficultatem quidquam conficiendi in argumentis
propositis , semper sollicitudine premebatur , ne quæstiones pro-
cellosæ ac seditiosæ cierentur , cuiusmodi erat , de Pontificis auctoriti-
tate . Quocircà veteri renouatâque amicitiâ nîsus , Cæsari signi-
ficauit , eam agendi rationem dissidentiam esse ad componendam
concordiam , quam optabat Cæsar ipse , tum ex animi sui probi-
tate , quietem publicam cupientis , tum ex eiusdem amicitia , quam
cum Pontifice exercebat . Initos hucusque modos non solum non
conducere , sed obsistere ijs quæ intendebantur . Quapropter res
transigendas esse cum ipso Cæsare à Legato , qui sperabat à summa
ipsius æquitate ac sapientia , se illi ostensurum , à Pontifice quantum
posset ipsi concedi ; quod vlt̄a petebatur , ne ipsius quidem Cæsaris
menti

^c Cuncta ex
plena narra-
tione Legati
ad Borrom.
scripta Tri-
detti 17. Maij
1563. & in
reliquis scri-
pturis inter
ipsum & Ce-
sarem , à me
prolata.

1563.

menti consonare, adeoque eidem de rebus edocto gratam postea futuram eam ipsam, quam tunc ægre ferebat, quasi durius. Haud difficulter in eo Cæsar Legato consensit; neque hic minores spe fructus decerpit. Etenim ambo per se ipsos longo arcanoque colloquio de ijs quæ sequuntur conuenere.

Quæstiones superuacaneæ præciderentur, & ea præsertim, in quibus hæretici non aduersabantur Catholicis. Cunctis Patribus plena relinquetur ad sententiam ferendam libertas, quam Cæsar pollicitus est etiam in ijs qui ipsius personam in Concilio geregant.

**d Dux litteræ
Viccomitis
21. & 29 A
prilis 1563.**

Obsisteretur digressionibus, & modestia in locutoribus exigetur: quod pariter affirmauit Cæsar, suis ministris à se iniunctum iri. Et eo sanè opus erat: siquidem Ciurelia non cessabat⁴ sibi risum seu potius fremitum conuentus conquerere inconditis suarum prædictionum dicterijs; adeò ut Lansacus indignatione incanduerit non modò in dicentis petulantiam, sed in Præsidum tolerantiam.

Pontifex relinquaret Concilio, sicuti obtulerat, integrati ad res decidendas libertatem.

Cùm Legatus ostendisset Cæsari, à Synodo sub Paulo & Iulio, & etiam sub viuente Pontifice emendatas fuisse complures consuetudines minus consentaneas Aulæ Romanæ; cùmque is Legatum rogasset, vt si qui superessent, eorum emendatio perficeretur, non solum id illi promissum, sed multi Canones ostensi sunt, qui iam in eo genere à Præsidibus cudebantur.

Accuratori solertia prospiceretur inordinata Episcoporum electioni, & immunitati Collegiorum ab eorumdem Ordinarijs; quæ duo malorum innumerabilium origo erant.

Resciuisse Cæsarem, à disputatione, An mansio Diuini iuris esset, acre certamen succensum, & plurimum temporis absumptum fuisse, vt proinde interdum sibi persuaserit, satius esse ea de re minimè decertari, & solum Episcopos ad residendum cogi; sed cùm quæstio adeò progressa esset, & propè iam vt decideretur, Cæsarem rogaturum fuisse Præsides, vt ad optabilem concordiam res deduceretur.

Cùm Cæsari renuntiatum esset multis, & multas ob causas, rationi dissentaneam videri usurpatam haçenus consuetudinem, vt vnicus à Secretis esset, qui res Concilij in Acta referret; rogari amicè Legatum, id cum suis collegis attentiùs expenderet, saltem quæ querelæ cauillationesque vitarentur. Et quamquam satis videatur Morono vnius opera, qui à Secretis esset, & querimonia rationi dissona; tamen suum apud animum statuit, in eo Cæsari grati-

gratificari, vbi postulato is insisteret: iam enim Ferdinandus declarabat, electionem adiuncti habendam esse Pontificis ac Legatorum auctoritate; adeoque nihil inde detrimenti oriebatur.

1563.

Denique cum id temporis opportunum non esset, ut Cæsar Bononiam se conferret ad suscipiendam à Pontifice coronam, quod ab illo inuitabatur; non tamen ipsum neglecturum quam celerrime posset, æquam illam ac laudabilem maiorum suorum consuetudinem sequi.

Præter hæc scripto tradita, coram conuenere, si forte Romana Sedes vacaret extante Concilio, & Ferdinando viuente, illum impensum suas omnes vires Collegij patrocinio, quod antiquum ius creandi noui Pontificis retineret; de quo Moronus toto legationis suæ spatio sollicitus fuerat, veritus ne quædam ex postulatis eò collimarent.

Litteræ Legatorum ad Borromæum
10 Maij

1563.

4 Verumtamen tria, quæ statim expōnemus, inter eos integrè non conuenere, quod clarius patuit ex libello, huiusc colloquij gratiâ tradito Cæsaris nomine proficisciensi Legato. Quare hic perquām honorificè alioquin habitus, ita ut inuiseretur ab ipso Cæsare^c, ad leuandam illi molestiam eò se famulorum ope deferendi, dum podagrâ laboraret; sequè à Concilij necessitatibus reuocatum intelligens, in digressu, die 12. Maij, non destitit eos clausos retrudere, quos nondum firmiter defixos animaduerterat. Sed quoniam per temporis angustias, & illius officij conditionem, sibi non licebat animo suo ac negotio satisfacere, epistolam eodem die ad Ferdinandum scripsit, & per Delfinum Nuntium deferendam curauit, cuius hæc erat summa.

5 Deum à se testem vocari, post obsequium ab ipso tamquam Cardinali debitum Pontifici, & Apostolicæ Sedi, neminem esse cui maiorem obseruantiam, magisque se obstrictum profiteretur quam Cæsari: eapropter velle tunc se ad ipsum scribere, vt pote ad Principem, cui grates innumeræ debebat, & in quo summam benignitatem expertus erat, atque ijs nominibus solito liberius eo die cum ipso, sed fortassis æquo breuius, collocutum fuisse; porrò angi se ex triplici capite postremi libelli, sibi nomine Cæsareo traditi.

6 Vnum esse, Ut cœtus destinarentur habito nationum respectu, in quo per illud responsum Cæsar se persistere significabat. Non posse in eo vltra quam egerint Legati quidquam confici, sicut ipse indicauerat Cæsari, & sicut eidem Cæsari licebat cognoscere, vbi doceretur à Nuntio verum Concilij statum, & rationem Patrum frequentiæ habendam. A quanam æquitate postulari, vt vnu aut alter ex Anglis aut Hibernis auctoritatem obtinerent, triginta Gal-

Pars III.

K k k

lorum

1563. loruim aut Hispanorum auctoritati parem , ne de Italis mutiretur ? Non esse in Principiū , quin ne in ipsius quidem Romani Pontificis potestate , in Synodum inducere pluribus inuitis nouum morem , & quadamtenus usurpatum dumtaxat à Constantieni , cùm summus in Ecclesia Pontifex non erat , & à Basileensi nequaquam receptum. Præterquam quòd cùm id compendiariâ veluti viâ proponeretur, certum erat ex aduerso, solam tantæ nouitatis trutinam longè diuturnius tempus deuoraturam , quām inde ex re confecta lucri fieret. Nec sufficere , quòd affirmaret Cæsar , rem à se reponi in Pontificis , Legatorum , & quorumdam aliorum iudicio : nam solum rumorem huiuscmodi sensus in Cæsare , satis futurum ad graues turbas ciendas , quarum omnem ansam ingenia quædam auidè arripiebant.

Caput alterum esse, Declarationem , quam Cæsar postulabat , il-
larum vocum , *proponentibus Legatis*. Id à quæ petitum iri , si quid-
quam Legati negligerent in proponendis Principiū postulatis , ad
commoda suarum ditionem spectantibus ; sed eâ necessitate sub-
motâ , cessabat etiam omnis ratio vrgendæ rei. Huiusmodi decla-
rationem acceptum iri quasi obiectam mutationem ; quod non sine
perturbatione plurima , simulque abiectione Concilij effici pote-
rat : nec eam declarationem à vocibus , pro eo quod in Decrēto
tunc sonabant , postulari , perinde ac si iuri Principiū illæ office-
rent ; siquidem in ipsis potestas proponendi Legatis impertiebatur ,
nec auferebatur Oratoribus. Ceterum vbi ea Oratoribus disertè ad-
iudicaretur , quānam fieri posse vt eadem Episcopis denegaretur ?
Hinc satis animaduertere Cæsarem , quantum peruersio[n]is in tantâ
multitudine exoriretur.

Postremum esse, De Pontificij Comitiij diplomate , quod Cæsar
iterum efflagitabat vt Synodo proponeretur.. Par non esse , vt Pon-
tifex aliorum iudicio subderet id quod ipse mature & de senten-
tia præclarissimorum hominum stabilierat ; præsertim cùm Patres
Concilij parum aut nihil experti fuissent opus illud non minus ar-
duum quām singulare. Numquam ea de re fuisse actum in Syno-
dis , nisi præsente Pontifice ; nec id innouari posse sine graui Sedis
Apostolicæ detimento , præter cunctationem , rixas ac discrimina ,
quæ inde contigissent. Si Cæsar existimabat , per eam Constitutio-
nem haud satis consuli obstaculis , quæ Principes iniiciebant , &
opportunum arbitrabatur vt aliquid Concilio proponeretur , ab eo
fanciendū de ijs quæ ad ipsos spectabant , id ageret quod sibi pru-
deñcia suggestisset.

Voluisse

Voluisse Legatum ea Cæsaris menti subijcere, quoniam ægrè sibi erat, per suam legationem nec Cæsari nec Pontifici satistactum iri; & supra modum se cupere, vt à Cæsare etiam in rebus iam memoratis exerceretur pietas, ab eodem exercita in reliquis erga Se-dem Apostolicam, & commune bonum, quod maxima ex parte pendebat à felici Synodi euentu, hic verò à coniunctione inter Cæ-sarem & Pontificem in ijs quæ vellent ac sentirent.

- 8 Cæsar quam diximus epistolam humaniter legit, audijtq[ue] de ijsdem argumentis loquentem Delfinum. Postea rescripsit die po-stero Maij decimo tertio cum plurima tum Legati tum Nuntij commendatione, certoq[ue] affirmauit Morono, à se cum hominum viuentium nemine libentius super huiusmodi negotijs actum iri.

Quod spectabat ad cœtus, nationum respectu destinandos, id à se propositum fuisse Legato, quia is consilium ab ipso petierat de præcidenda mora: se sibi minimè persuasisse, ynum aut alterum ex Anglis æqualem obtenturos au&toritatem triginta capitibus alia-rum regionum; sed ea quæ selecti Patres digesterant, in Synodus posteà delatum iri, quòd pro maiori suffragiorum numero compro-barentur aut reijcerentur. Interim verò id emolumenti decerptum iri, quòd nationes infrequentiores in Synodo, sed indigentiores medicinâ, adeoq[ue] vsu peritiores morbi, se minimè neglectas cre-derent in deliberationibus: hæc autem omnia à se fuisse propo-sita non volentis in modum, sed consilium exhibentis.

Earum vocum, *proponentibus Legatis*, disertam quidem declaratio-nem à se optatam fuisse; sed quòd animum suum patefaceret grati-ficandi Legato, satis esse, sibi referuare facultatem communicandi Præsidibus ea postulata, quæ ipse in rem ditionis suæ arbitratetur, vt eorum sententijs auditis, vbi ipse in voto persisteret vt ea pro-ponerentur, illi verò (quod minimè sperabat) hoc recusarent, posset eā vti facultate per suos ministros; quod pariter ceteris Principibus concessum rebatur.

Comitij diploma sibi perplacere: nec aliud à se postulari, nisi vt Pontifex illius obseruationem firmiter stabiliret, simulq[ue] oppor-tuna sançirentur, vt effectum fuerat de Cardinalibus, eorumque socijs in Comitio, ita de Principum ministris populoq[ue] Romano; quod in Concilio optimè conficiendum censebat.

Verba tandem apponebat ingentis amoris subiectionisq[ue] erga Pontificem, cuius iudicio, perinde ac etiam Synodi, aliorumq[ue] se peritiorum, sua omnia sensa se subijcere profitebatur.

- 9 Hæc Ferdinandi responsio eodem die decimo tertio & Nuntio
K k k 2 delata

1563. delata fuit, & ab eo reddita Legato, qui iam Moteram peruen-
rat, oppidum Oeniponte non dissitum, & probata illi est. Etenim
quod nationes adhiberentur vniuersè in deliberationibus, vide-
batur ipsi non modò nihil noxium, sed conducibile ad ferendam
in illis claritatem, facilioremque cunctis reddendam Concilij acce-
ptionem, dummodò non exequatur indiscriminatio earum au-
toritas in rebus sanciendis ad eleuandam Italorum prærogatiuam.
Facultas proponendi permitta Oratoribus cum restrictionibus ad-
missis à Cæsare, æqua eidem videbatur, noueratque Pontifici haud
molestam fore. Quod verò ad extensionem diplomatis attinebat,
rebatur nihil detrimenti per eam accessurum Pontifici, sed potius
onus Principibus, ad quorum Oratores pœnas Synodus ampliasset.
Quamobrem absque mora ad Cæsarem rescripsit magno grati ani-
mi, lætitiae ac spei sensu de prospéro publicarum rerum euentu: &
secundùm hæc, quæ postremò Cæsar significauit, reconcinnata
legitur summa rerum, de quibus ipse cum Legato conuenerat, quæ
summa illi pridie tradita fuerat, sicut narratum est.

Iam verò huiusmodi rerum tractationis tam variæ, tam neruose, 10
tam amplæ, & usque adē efficacis Concilio Tridentino, ut fatea-
tur Suauis, profectam hinc fuisse catastrophen à turbis ad quie-
tem; idem ipse, qui huius Concilij historiam scribit, studetque
persuadere, latebras omnes secretiores à se summâ curâ exploratas,
non nisi tenuem & caliginosam notitiam sibi tribuit. Etenim hoc
negotium vix extimè attingit per paucis versibus: per hos ait ille re-
ferri à se quidquid constat ex publicis documentis ibi statutum fui-
se. Sed ignoscere homini, si inter perpaucas illas lineas recta vnicā
deprehenderetur. At ubi dicitur in proverbio, *In multiloquio non
deerrit peccatum*; illic de Suaui dici potest, *In pauciloquio multum pec-
catur*. Errata ibi recensere longum esset & permolestum: si cui li-
beat, breuem illam periodum huiusc rei gestæ legat, & singulas
quascumque particulas componat cum ijs quæ narrauimus, &
cum certis plenisque monumentis, quæ sunt penes nos, & produci
à nobis posse affirmamus.

Ad hanc publicarum rerum narrationem, quasi extra omnem 11
dubitacionem à se adductam, arcanum addit, quasi rumorem à
fama non leui sparsum id temporis; nimirum, patefecisse Cæsari
Legatum, nullum fructum ex Concilio sperari posse. Etenim pro-
fe quisque nitebatur studium præferre optare morum emenda-
tionis promouendæ; sed neminem parato esse animo ad illius pon-
dus suscipiendum in ea parte quæ ipse premebatur. Hanc esse
causam

causam cur Pontifex leuem illi manum admoueret, gnatus, efficacissimam chirurgiam ab ulcerosis non experti. Huiusmodi rationem, in Cæsaris animum inductam, effecisse, ut is superiori spe depositâ, sineret Synodum lente prolabi ad honestam sepulturam. Ita narrat Suaus. Nolo equidem hinc hominem damnare, quod scriptorum illustrium exemplo Legatum inducat ea causatum, quæ revera non dixit, sed quæ dicere potuisse, non omnino aliena ab ea repugnantia, quæ fere in singulis inerat in admittenda perfecta morum correctione in se, quam omnes in omnibus postulabant. At sane per intolerabilem calumniam adscribit Legato, ipsum affirmasse Cæsari, ex Concilio fructum minimè decerpere posse: non quoniam hominum vitio præpediretur Conuentus ille, ne uniuersis nationibus sanctimoniam afflaret, Adamique filios ad innocentie statum reduceret (quod à nulla Ecclesiæ Synodo, & ne ab ipso quidem corporato Dei Verbo effectum est) desperandam negligendamque esse immensam bonorum accessionem, quam illa supra reliquas quascumque re ipsa attulit humanæ Reipublicæ. Et quidem an Legatus in animo Cæsaris tunc Synodi curam tepeficerit, palam fit ex ijs, quæ Ferdinandus eiusque ministri posteà gessere, cuncta animorum solertiam ardoremque spirantia; quod ne Suaus quidein audet inficiari. Verum ubi præter hæc lustrasset diuturnas disputationes super his argumentis inter Cæsarem & Legatum ad ultimam legationis suæ diein, nouissetque quām graui necessitate compulsus Legatus prolixam epistolam persuasoriæ ad Cæsarem scripsit ab eo digressus, eiusque efficacitate peruerterit tres articulos tam ponderosos, ad id vique temporis insuperabiles, haud certè in animo suo huiusmodi somnio locum dedit. Præterquam quod asseruantur in Archiuo Vaticano literæ^f ad Legatum scri-
ptæ à Borromæo, postquam hic plenè cognouerat de rebus Oeni-
ponti à Legato confectis; quibus litteris affirmat, numquam Pon-
tificem tanto lætitia ac voluptatis sensu affectum fuisse à cuiusvis
alterius ministri operato toto sui Pontificatus tempore, ostenditque
& suum & Pontificis animum mirificè inflammatum ad sacrosan-
ctum illud opus perficiendum; & hanc spem aiebat ille collocari
post Deum in virtute ac pietate tanti Legati: & quamuis inextrica-
biles ac periculose Oratorum æmulationes honestam causam porri-
gerent se expediendi; tamen (sic ille loquitur) Pontifex aliud quidpiam
magis salutare non reperit, quām felicem Concilij exitum; adeoq[ue] firmam Di-
uini auxilij spem concepit, ut nec humana prudensia, nec mali demonis im-
pulsus nocere nobis possint; samet si ut indies magis vigilemus id nos excitat.

1563.

Sed omittamus quod verum ac verisimile est expendere , & 12
 quod possibile est consideremus. Quānam effici potest, quod Suavis
 recenset , *rumorem fuisse disseminatum Tridenti*, qui pro certo à magis
cordatis habebatur, res scilicet magis *arcanas à Legato cum Cæsare eiusq[ue]*
filio Romanorum Rege agitatas fuisse? Quānam, inquam, id effici po-
 test? quandoquidem satis compertum erat Tridenti non solūm
 hominibus magis cordatis, sed etiam lippis & tonsoribus, Romano-
 rum Regem tunc absuisse Oeniponte; vt proinde ipse cum Legato
 numquam fuerit collocutus, sicut idem Moronus scribit^a in plena
 legationis suæ narratione , & vt constat^b ex responsione memo-
 rati Regis ad Pontificem , vbi electionem illius Legati plurimūm
 probans, significansque sibi pergratum futurum fuisse cum eo agere
 de salutis publicæ negotio, pro eo quod Pontifex digesserat, subdit,
 quando id à rebus quæ acciderant prohibitum fuerat, conaturum
 se pio Pontificis animo aliâ ratione operam conferre. Id sanè perin-
 de est, ac postulare , vt *rumor pro certo habitus à cordatis viris*, tunc
 futura Suavis vota prædiuinaret, & in ipsius gratiam fabellas com-
 poneret. Enimuerò ardua, adeoque admirabilis inuentorum ars
 est, utpote adstricta ad tria absurdā euitanda, quæ coniunctim fa-
 cile vitari possunt, configere res inter se oppositas, motorijs con-
 trarias, credibili repugnantes.

C A P V T XVI.

*Villemeurius ad Cæsarem missus à Lotharingo, & mandata illi
 tradita de rebus Concilij, & de Oratorum emulatione; & re-
 sponsa Cæsarisi. Colloquia inter Lotharingum & Nauagerum,
 & amicitia inter eos impulsu Pontificis contracta. Musottus
 Romā reuersus. Litteræ Scotorum Regine à Lotharingo redditæ
 Conuentui generali. Eiusdem Lotharingi allocutio: ipsius &
 Granatenfis in cœtu sententiæ de elezione Presulum Ecclesiastico-
 rum, & de alijs argumentis.*

^a Vide in
memorato
libro Gallico
tradicto 3. A.
ptiis, & re-
sponsum Cæ-
sar. 3. Maij.

MOroni legatio ad Cæsarem, sollicitum Lotharingum ha- 1
 bebat, veritum ne Princeps ille, quippe flexanimus & hu-
 manus, indulgeret aut supra ipsius votum, aut ipso incon-
 sulto; adeoque in se redundarent vituperationes & odia ex præte-
 rita agendi duritie. Idcirco triduo postquam Tridentum redierat,
 Villemeurium^a ad Ferdinandum legavit, vt illum sui redditus cer-
 tiorem

tiorem redderet, suorumque Theologorum sententias ad eum mitteret super memoratis Cæsaris articulis; ipsum opportunè cohortatus, ut in rebus cum Legato transigendis sensus suos religionis plenos in Ecclesiæ rem præstaret, & ab eodem petens tum ut secum communicaret quæ in illis colloquijs digererentur, tum ne per aliquod temporis spatum recederet Oeniponte, quò propinquior in Synodus vim influeret; quod aiebat communī illorum Patrum voto appeti. Misit etiam ad ipsum epistolam à Scotorum Regina sibi scriptam, quâ illius in Religione constantia exprimebatur. Significauit denique, se ad exequenda Cæsaris postulata proposuisse Gallorum Reginæ, ut aliquâ ratione ab ipsa consuleretur difficultati inter Oratores; ab ea verò ita responsum: A Regina tenerè amari Regem Hispaniæ filium suum (sic illum, quippe generum, appellabat) optarique, ut non modò illi honor seruaretur, sed etiam augeretur. Si penes ipsum fuisse possessio, ut eius Oratores supra Regis Christianissimi Oratores locum haberent, numquam in mentem Reginæ venturum fuisse, ut illum adiungeret: sed compertum esse ex omnibus Concilijs, Oratores Gallici Regis confidisse supra ceteros, infra Cæsareos, ac præcipue supra Hispanici Regis Oratores: ita in Constantiensi celebrem Ioannem Gersonem, tamquam Christianissimi Regis Oratorem, in primo loço adfuisse, & infra ipsum sedem acceptam à Raimundo Floh Cardonæ Comite, Alfonsi Regis Oratore: & in postremo Lateranensi sub Leone X. dum Ferdinandus, cognomento Catholicus, cuncta regna possidebat, quibus in præsentia potitur Philippus Rex, eius pronepos, Hieronymum Vichium Ferdinandi Oratorem liberè cessisse in octaua, nona ac decima Sessione Aloysio Soliersio Oratori Regis Ludouici Duodecimi. Non licere Reginæ eâ Regis Caroli pueritiâ se ad res nouas infletere cum filij nationisque detimento. Eâ expositâ responce Cæsarem rogabat, ut auctoritatem suam interponeret, quò Lunensis consuetis acquiesceret, illi pollicitus, in reliquum se suique Regis Oratores cunctis honoribus Lunensis futuros, cuntasque ipsius petitiones promoturos.

² Cæsar absoluto per consuetam gratiarum actionem primordio, respondit, Nondum in negotio cum Legato adeò se progressum, ut quidquam suppeteret quod cum Lotharingo communicaret: sed pro certo illi affirmare, se ad promouenda Ecclesiæ emolumenta constanter operam nauaturum. Huiusce rei gratiâ velle diutius Oeniponti subsistere quam reliquarum suarum rerum procu-

1563.

ratio postulasset. Nolle se de superiori inter Oratores gradu dijudicare , aut disceptare ; sed reuocaret in mentem Cardinalis ea quæ ipse secum egerat , Gallos suâ veteri possessione minimè spoliari , vbi in antiquo loco relinquerentur , & concederetur Hispano quædam extra ordinem sedes. Eapropter optare se , vt ipsi per se Oratores extra suorum Principum operam amicè fraterneque rationem aliquam inirent ad rem componendam , ad quod enixè Lotharingum rogabat , vt neruos omnes intenderet. Hæc Ferdinandus.

6 Littere Legatorum ad Borrom. 3.6. & 10. Maij 1563.

Tametsi Legatorum Princeps Oeniponti moraretur , non desi- 3 stebant Galli suis stimulis morum emendationem vrgere ; & Lan- facus Nauagero dixit : Cùm ipse Regis Orator ad ea negotia Ro- mæ degeret , compertum à se fuisse , Pontificem tam bene animatum ad Ecclesiam reformandam , vt in Galliam regressus re- gnum vniuersum eo nuntio exhilararit : nunc verò se tristari ex animo , quòd cerneret tam lente rem progredi : & quando Dei consilio Nauagerus ad munus illud obeundum missus fuerat , ip- sum à se rogari , vt dignareretur celeriter opitulari tantæ necessitati , tantisque vdtis Christianæ Reipublicæ , ac potissimum Galliæ. Sic ille. Ad quæ Legatus : Numquam ab Oratore tam vehementer commendari posse huiusmodi procuracyem , quām impensè à Pontifice fuerat commendata. Nescire se præteritæ cunctationis rationem teddere , quippe in ijs negotijs nouum ; sed se vadem fu- turi constituere , vbi primū collega remigraret: interim autem à selectis Patribus argumenta præparari.

Ardentiùs cum eodem Legato , & ijsdem de rebus egit Lotha- 4 ringus. Etenim vti animi commotio moræ impatiens est , né tantisper quidem quiescebat , dum Moronus rediret. Itaque cùm ea mora dies aliquot ultrà quām crediderat protraheretur ex significato per litteras podagræ impedimento , vnde & negotij processus , & illius redditus claudicabant , oportuit re ipsa proponere digestas emendationes conuentui , antequam primus Præsidum interesset : sed patefaciens Lotharingus veram inquietis suæ causam , initium fecit apud Nauagerum ex laudibus Mantuani demortui , à quo di- xit sibi fuisse concredita negotia , quoad illi licuisset ; at verò reliquos Legatos ostendisse , non pluris ipsum à se fieri , quām simpli- cem quempiam Episcopum: ipsum sibi polliceti , aliâ secum ratio- ne Nauagerum acturum ; & è conuerso eumdem à se certum fieri de ijs quæ à se conscientia postulabat : conditionem ac familiam suam numquam sibi permissuras ; vt vllum Ecclesiæ emolumentum negli-

negligeret; non tamen propterea oblitus suæ patriæ commoda, 1563.
suique Principis mandata.

5 Ad postremam partem respondit Nauagerus: A se paratissimum ad habendam illi fidem animum geri: rationes enim, quæ Lotharingum impellere poterant ad coniunctionem cum Apostolica Sede, tam validæ, tam apertæ videbantur, ut non modò Principi tam solerti, sed oculo longè minus perspicaci eas intueri licuisset. Quod ad priorem partem spectabat; cùm sibi postremus & gradu & auctoritate locus inter collegas deberetur, paruam quoque pollicendi suo nomine facultatem inesse; multum tamen confidere, cunctos conaturos ipsi gratificari eumque honore prosequi. Non omisit Lotharingus in eo colloquio potentiaz suæ opinionem attollere, ostenditque, adstrictam à se fuisse intimam fiduciam cum Cæsarianis, cum Gallis, & cuin Italibus; præsertim verò affirmauit, inter Gallos & Lunensem summam concordiam intercedere, eosque iam inter se de loco conuenisse, adeoque nemo sibi persuaderet, inde fomitem desumptum iri ad dissidia inter ipsos succendenda. Et sanè studuerant Galli huiusmodi persuasionem alere pro sua virili parte^c, vocato idcirco ad conuiuium Lunensi, priùs à Lotharingo, dein à Lansaco, simulque exhibitis cunctis studiosæ honorificientiaz argumentis. Sed res ipsa paulò post duo patefecit: hanc coniunctionem se habere contrà quām se habeat coniunctio inter partes corporum grauium extra suum locum, quæ ita copulantur, vt tamen singulæ singulis impetum faciant, quò infra illas abeant; Pontificios verò non solum non aspirare ad mala dissemianda inter duorum illorum Principum ministros, sed per summum laborem auertere potuisse ea mala quæ imminebant publicis rebus ex hac illorum controuersia.

^c Litteræ VI
cecomitis ad
Borromæum
8 & 10. Maij
1563.

6 Pontifex exceptit latus, à Lotharingo hunc aditum aperiri Nauagero Legato ad eius consuetudinem ac fiduciam: siquidem inaudiuerat, priùs quām id accideret, à Vicecomite^d, ac posteà à Mufotto, illum suspicionibus in Gualterium agitari, eiūdemque pertæsum esse. Quare ad Præsides scribi iussit, vt eo sequestro relicto, amicitiam inter duos memoratos Cardinales nullo interposito curarent. Et quidem inter Legatos non nisi Nauagero id committi poterat: duo quippe antiquiores parum existimatione, minusque benevolentia pollebant apud Lotharingum; Moronus verò nihil eidem acceptus erat, vt qui Moronum læserat, & ab eo victus fuerat, cùm idem de Morono fuisse perperam locutus tamquam de noxio apud Pontificem Consiliario in rebus Concilij, & cùm ipse,